miratione. *Quæ est ista quæ ascendit de deserto deliciis affluens.* Ascendit hoc modo, quæ 3. *Sabbas in Men. 15. Augusti* ponit. Cum jam jam hora appareret, quâ Deus noster Christus ex animi sententia decreverat Matrem suâ transferre ad Superos, tunc verò per Angelum tribus ante diebus hanc ei migrationem de terra significandam curavit, hoc internuntio utens. Tempus est, inquit quo Matrem meam ad me in coelis fruendum assumam: quare ò Genitrix mea indicium istud hilaris accipe, nec metum, aut sollicitudinem ullam admittite, nunc enim apud me immortalitate poteris. Virgo itineris, ad Filium suscipiendi mox desiderio flagrans, in montem olivarum ascendit, precibus accuratè fundendis intenta: hoc enim solenne jam habuerat, ut in eo monte jugiter orationis studium continuaret. Verùm id loci inopinatum quiddam evenisse tunc perhibent: quippe arbores istæ in monte plantatæ, spontaneo motu inclinârunt se Virgini, planè ceu vivo tantæ Dominæ serviendi affectu, pollerent. Oratione peractâ, domum regreditur Virgo, eamque totam repentè concuti sensit. Tum deindè magnam vim luminum præparat, simulque gratijs agendis Deum venerata, everrendo mox domicilio vacat, lectulumque suum componit, ac denique cuncta sepulturæ idonea in antecessum procurat. Addit *Cedrenus in compendio hist.* Quindecim diebus ante suû obitum cognovit, triduoque ante, ad eam Archangelus venit, palmam portans. Quod ipsum paulò fufius *Metaphrastes orat. de vita & dormit. Virg. cap. 39.* Cum ætate provectâ ad multam senectam pervenisset, & peregrinationis tempus esset præsens, per Angelum se migraturam à Filio edocta est, sicut & antea, quo tempore in ejus ventrem ingressurus erat, nuntiatum illi fuerat. Cum igitur excessûs sui mysterium didicisset, eam rem lætitiæ tantæ, quanta verbis explicari non potest, materiam judicans (quid enim ei suavius evenire poterat, quàm cum Filio suo esse unâ & regnare?) statim jussit plurima domum lumina afferri, idque factum. *Pelbartus lib. 10. p. 1. a. 1. adducit Cosmam Vestitorem ex vitis SS. Colonia editis, qui Cosmas ea quæ narrat, dicit se ab eorum posteris, qui dormitioni Virginis interfuerant, certâ relatione didicisse.* Summa autem narrationis hujus hæc est: Christum per Angelum consuetum, is erat Gabriel, dormitionem suam ei prænuntiâsse, palmam ei misisse per eundem ex paradisi propagine, ad certitudinem victoriæ & incorruptibilitatis. De eadem palma habet & *Barthol. Pisanus de vita, ac laudibus B. Virginis. lib. 5. fructu 7.* Dominus in signum prætatorum, (videlicet consolationis futuræ & finem corruptionis carnis) & recreationis Virginis Matris ramum palmæ de paradiso eidem dirigit, fragrantis singularis & splendoris indicibilis, cujus aspectu recrearetur ad vilum, & ejus odore, quoad oisfactum reficeretur, *Joannes Episc. Thessalon.*

orat. in dormit. SS. Virg. Deipara. Cùm igitur sacratissima & innocentissima Mater Domini & Dei nostri terram naturali sine esset relictura, ante tres dies venit ad eam Gabriel Angelus, dicens: Maria, surge & accipe hanc palmam, quam dedit mihi ille, qui paradysum plantavit, & trade illam Apostolis, ut hanc tenentes hymnos canant ante te. De hac palma *Pelbarus Stellarij lib. II. p. 5. a. 3. cap. 2. ex Cyhu Vestitore.* Palma verò illa nimia charitate splendebat, & erat quidem virgæ viriditati consimilis, sed folia ipsius ut stella matutina fulgebant: & ego fateor me vidisse apud quendam Comitem Regium particula[m] quandam, quæ dicebatur esse de illa palma, & pro certo erat fulgentissima ad modum micantis stellæ, quasi coloris argentei fulgentissimi, cujus intuitus devotionem ingerebat intuitibus.

Pergit S. Sabbas 18. Augusti. Porrò convocat Virgo cognatos, ac vicinos, & unà denuntiat, quid de sua in caelos profectio[n]e, ex Dei mandatis ad se per Angelum delatis comperisset, inque suæ contestationis fidem, bravium Divinitatis missum ostendit, palmæ ramum videlicet. Et 15. Augusti. Mulieres intellecto Deiparæ abitum imminere, in tantam omninò complorationem erupere, ut totæ in luctum lachrymasque diffuerent: at ubi paulum à primò doloris ictu se collegerunt; mox, ut ne orbatæ à Matre sua relinquerentur, orare ceperunt. Tum Virgo non illas modò, sed omnem quoque orbem terrarum, ubi ad Deum migrasset, clementi patrocinio suo protecturam affirmavit: simul alijs quibusdam fomentis solatio plenis vim illam doloris in pectoribus circumstantium mitigavit. Hæc Sancti verba recepit *Græca Ecclesia*, inter libros, qui publicè decantantur, etsi horum etiam aliqua contineat libellus apocryphus, quem non ob hæc, sed ob alias putidas fabellas *Baron. anno 48.* meritò rejicit, ut scripsit *P. Simon uvagneresius in pietate Græcorum.* Sed pergit S. Sabbas *ibidem.* Porrò de duabus tunicis suis negotium dedit, ut ex duabus indigentibus viduis dono traderentur, quas quidem longâ consuetudine cognitæ, alimentis quotidianis adjuverat. His ita compositis vehemens repente tonitru aures percussit, simul ex omni parte terrarum ingens vis nubium præsto fuit, quæ discipulos Christi ad Deiparæ domum quasi quâdam conspiratione adduxerunt. Apparebat inter illos Dionysius quoque Arcopagita, Hierotheus atque Timotheus, ut Antistites intelligentiâ rerum Divinarum illustres; hi omnes cognito qua de causa in unum v[er]o Divinâ collecti fuissent, ad hunc denique modum allocuti sunt Virginem. Te ô Domina hoc in mundo degentem adeo semper avidè vidimus, ut indè non minorem lætitiæ fructum caperemus, quàm si Magister ipse noster, ac Dominus verfaretur nobiscum.

nunc verò tam acerbum de tuo discessu dolorem, quo tandem pacto solabimur?  
 Quandoquidem tamen ex Filij tui, Deique decreto ad regnum augustius mundo  
 profectioem adornas: gaudemus de providentia Numinis, quam in rebus tuis  
 gubernandis usurpat, simul inter loquendum lachrymas ubertim fundebant.  
 Tum subjungit S. *Sabbas*. Ad rationem decori pertinebat, ut qui ministri ac spe-  
 ctatores Verbi Divini fuissent, etiam Matris, e qua illud incarnatum erat, obdor-  
 mitionem præsententes inspicerent, velut ultimum (quod in ea peragendum erat.)  
 Mysterium: quo scilicet, non modò Servatorem de terra in cœlum ascendentem  
 coram spectarent: verùm etiam de Genitrice ejus ad Superos translata oculatè  
 existerent testes. Quapropter omnibus è locis vi quâdam Divinâ, per tot terra-  
 rum spatia transportati convenerunt in Syon, & deduxerunt quodammodò Vir-  
 ginem ad cœlum ingrediendum properantē. Idem *Ecclesia Romana legit in Breviario*  
*18. Augusti lect. 6. quam fecit ex Damasc: suam orat. 2. de dormit. B. Virginis.* Ex an-  
 tiqua accepimus traditione, quòd tempore gloriosæ dormitionis B. Virginis uni-  
 versi quidem sancti Apostoli, qui orbem terræ ad salutem gentium peragrabant,  
 momento temporis in sublime elati convenerint Jerosolymis, & aderant tunc cum  
 Apostolis sanctissimus Timotheus primus Episcopus Ephesiorum, & Dionysius  
 Areopagita sicut ipse testatur, in his quæ de B. Hierotheo, (qui ipse quoque tunc  
 aderat) scripsit, ad prædictum Timotheum sic dicens: Nam etiam apud ipsos  
 à Deo afflatos sacrorum Antistites, quandò nos quoque ut nosti, & multi ex  
 sanctis nostris Fratribus ad contuendum corpus, quod vitæ principium dedit, &  
 Deum suscepit, convenissemus: aderat autem & Domini Frater Jacobus & Petrus  
 suprema, & antiquissima Theologorum Summitas. In eundem sensum scriptum  
 reliquit *Juvenalis Jerosolymorum Episcopus in hist. Euthymica lib. 3. cap. 40.* In sancta  
 quidem & Divinitus inspirata Scriptura, de decessu sanctæ Deiparæ Mariæ nihil  
 traditur: ex antiqua autem & verissima accepimus traditione, quòd tempore  
 ejus gloriosæ dormitionis, universi quidem sancti Apostoli, qui orbem terræ ad  
 salutem gentium obibant, momento temporis in sublime sublati convenerunt  
 Jerosolymis: tunc autem aderant cum Apostolis sanctissimus Timotheus Apосто-  
 lus, & primus Episcopus &c.

Sed ipsum S. *Dionysium Areopagitam cap. 3. de Divinis nominibus* audiamus:  
 Nam & apud ipsos Divino spiritu plenos Pontifices nostros, cum & nos & pleriq;  
 ex sanctis fratribus nostris ad contuendum corpus illud, quod Authorem vitæ  
 Deumq; conceperat, convenissemus, aderat autè & Frater Domini Jacobus, & Pe-  
 trus supremum Decus, & antiquissimum Theologorum Columna: ubi post in-